1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 1º DE NOVEMBRO DE 2024

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.393/24
DE 24 DE OUTUBRO DE 2.024

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância Administrativa a ser integrada pelos
membros Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, ERASMO CAETANO e BRUNO HENRIQUE
DOS SANTOS para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a devida Sindicância
Administrativa e averiguações necessárias objetivando apurar causas e responsabilidades sobre
o contido no Despacho nº 1.357/24/SMNJ/Procuradoria Jurídica, objeto do Requerimento
protocolado sob o nº 4.973/24 exarado pela Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude,
inerente ao não cumprimento do objeto da Ata de Registro de Preços nº 292/2024 – Licitação nº
383/2024, pela empresa Evolução Consultoria Ltda, devendo apresentar dentro do prazo legal, o
respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.394/24
DE 25 DE OUTUBRO DE 2.024

= Conceder às servidoras abaixo delineadas, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o
salário mínimo, a partir de 01/10/2024:

= JOSIANE APARECIDA ROSSI DE CAMARGO – enquanto desempenhar suas funções de
Operário junto à Secretaria Municipal de Planejamento – Limpeza Pública, conforme
Requerimento protocolado sob o nº 4469/24;

= VANESSA LEONTINA DA SILVA – enquanto desempenhar suas funções de Operário junto à
Secretaria Municipal de Planejamento – Limpeza Pública, conforme Requerimento protocolado
sob o nº 4347/24;

= LUCILENE ROCHA CARRERA – enquanto desempenhar suas funções de Cozinheiro junto à
Secretaria Municipal de Educação, conforme Requerimento protocolado sob o nº 4841/24.

= Retificar parcialmente a Portaria nº 8.316/24 de 02/09/2024, no que diz respeito à Licença
Prêmio concedida à Servidora Sra. GILVANA PEREIRA BERTOLAZO, onde-se-lê:

= 30 (trinta) dias em descanso, leia-se:

= 60 (sessenta) dias em descanso.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. JUCIMARA
NORONHA DE OLIVEIRA, referentes ao quinquênio de 02/04/2012 a 01/04/2017, a partir de
22/10/2024.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

PORTARIA Nº 8.395/24
DE 29 DE OUTUBRO DE 2.024

= Nomear o candidato Sr. BRUNO QUEIROZ SILVA, habilitado no Concurso Público nº
001/2024, classificado em 2º lugar para o cargo de Técnico de Informática, devendo tomar Posse
dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 25/10/2024.

= Nomear as candidatas abaixo, habilitadas no Concurso Público nº 001/2024, para os
respectivos cargos, devendo tomar Posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de
29/10/2024:

NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO

GABRIELA PINHEIRO ZANELLI 40º Escriturário

RAQUEL DOUAKI CONELIAN 10º Assistente Social

JESSICA DAIANE DA SILVA DE JESUS  4º Auxiliar de Saúde Bucal

= Conceder Licença Prêmio em pecúnia aos servidores abaixo delineados:

SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO DIAS

PAULO GUANAIS MINEIRO 2010 - 2015 30

CRISTIANE LOPES GONÇALVES 2016 - 2021 30

VANIA APARECIDA VICENTE 2017 - 2022 30

RUBENS SQUIZATTO JUNIOR 2016 - 2021 30

ANA PAULA SABINO DE AZEVEDO 2017 - 2022 30

CLAUDINEI CORREA 2018 - 2023 45

NADIR DE SOUZA PIRES 2017 - 2022 30

ELIANA ALMEIDA SILVA 2016 - 2021 30

ADRIANA PEREIRA DA SILVA SANTOS 2016 - 2021 30

MARCIA REGINA FERNANDES DOMINGUES 2015 - 2020 30

ANDREA LIMA DA SILVA 2016 - 2022 30

MARTA DO CARMO TEIXEIRA 2018 - 2023 30

= Designar a Servidora Sra. ALINE LIRA ESPINDOLA para responder pela Função Gratificada
de Médico Autorizador, com a percepção de Gratificação e Atribuições, de conformidade com o
que dispõe a Lei Municipal nº 3.278/23 de 22/12/2023, em substituição a titular da função Sra.
Yara Baldin Mesquita Jaqueto que se encontra de férias, no período de 24/10/2024 a 07/11/2024.

= Conceder, a partir de 16/10/2024, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário
mínimo à Servidora Sra. BEATRIZ DA SILVA GUEDES, enquanto desempenhar suas funções de
Nutricionista junto à Secretaria Municipal de Saúde – TEA, conforme Requerimento protocolado
sob o nº 4.783/2024.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.396/24

DE 29 DE OUTUBRO DE 2.024

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE
AQUISIÇÃO

A PARTIR DE

ADRIELY OLIVEIRA NASCIMENTO 12/04/23 a 11/04/24 04/11/2024

JOSIANE PAULA DE OLIVEIRA 05/02/23 a 04/02/24 04/11/2024

3

JOZIANE FAGUNDES SOUZA GRAVA 04/09/23 a 03/09/24 04/11/2024

ROSANGELA APARECIDA FERREIRA MARTINS 03/05/23 a 02/05/24 05/11/2024

ROSEMEIRE PEREIRA MACHIDA 24/03/23 a 23/03/24 04/11/2024

SERGIO MASAO HOSSOYA 09/12/22 a 08/12/23 04/11/2024

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE
AQUISIÇÃO

A PARTIR DE

CAMILA DA COSTA BRITO 01/09/23 a 31/08/24 04/11/2024

FATIMA APARECIDA DE BRITO MADUREIRA 26/08/23 a 25/08/24 04/11/2024

NOELLE HAYAKAWA PEREIRA MIZOBE 21/06/23 a 20/06/24 04/11/2024

RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI 20/03/23 a 19/03/24 11/11/2024

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.397/24
DE 29 DE OUTUBRO DE 2.024

= Conceder 11 (onze) dias de férias regulamentares em descanso ao Servidor Sr. HELTON
KRISMAN DE ARAUJO, referentes ao período aquisitivo de 25/09/23 a 24/09/24, a partir de
04/11/2024.

= Conceder 14 (quatorze) dias de férias regulamentares em descanso ao Servidor Sr. JOSE
JAIRO CUER DE FRANÇA, referentes ao período aquisitivo de 02/06/23 a 01/06/24, a partir de
04/11/2024.

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

ALEXANDRE YOSHIMASSA TANIGUTI 01/07/23 a 30/06/24 18/11/2024

AMANDA CRISTINA BRAGA 07/12/22 a 06/12/23 04/11/2024

CLEONICE FERREIRA COSTA 02/01/23 a 01/01/24 18/11/2024

FERNANDA MUNIZ GARCIA 22/02/23 a 21/02/24 18/11/2024

JESSE ALVES PEDROSO 10/07/23 a 09/07/24 18/11/2024

PAULO SEIJI YAMAGISHI 01/03/23 a 29/02/24 04/11/2024

VICTOR DA SILVA LIMA 18/05/23 a 17/05/24 04/11/2024

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.398/24
DE 29 DE OUTUBRO DE 2.024

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir de 04/11/2024:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

MARINEZ LUIZ BARROS CAVALCANTE 01/02/23 a 31/01/24

MATHEUS LUIS LEITE COCA 12/02/23 a 11/02/24

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir das respectivas datas:

4

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

ADRIANA MARIA SIMPLICIO GUSMAO 21/10/23 a 20/10/24 05/11/2024

CARLOS AUGUSTO DE BRITO 18/09/23 a 17/09/24 04/11/2024

FLAVIO MOREIRA DA SILVA FILHO 10/05/23 a 09/05/24 04/11/2024

ITAMAR GERMANO RODRIGUES 06/07/23 a 05/07/24 04/11/2024

LEANDRO KISLEK BETETTO 07/10/23 a 06/10/24 04/11/2024

THAIS FERNANDA GUSMÃO 24/07/23 a 23/07/24 04/11/2024

VANDERLEI DIAS 01/11/23 a 31/10/24 04/11/2024

WILLIANS NOGUEIRA ALVES 02/02/23 a 01/02/24 04/11/2024

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.399/24
DE 29 DE OUTUBRO DE 2.024

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir de 04/11/2024:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ADUILSON FELIX DE MOURA 10/07/23 a 09/07/24

AMANDA DA SILVA CABRAL 04/09/23 a 03/09/24

ANA RAFAELA DOS SANTOS MAIA 04/09/23 a 03/09/24

APARECIDA DE PAULA FERNANDES 03/04/23 a 02/04/24

BEATRIZ PARRA DOS SANTOS 11/07/23 a 10/07/24

CARMEM FRANCISCO DO CARMO RODRIGUES 12/09/23 a 11/09/24

CLODOALDO DE JESUS DOS REIS 04/10/23 a 03/10/24

DANIELE FREITAS KAVAUCHI DA ANGELA 02/05/23 a 01/05/24

DOUGLAS MARTINS BORGES 19/12/22 a 18/12/23

DOUGLAS MINORU HIROTA MARQUES 05/06/23 a 04/06/24

EVA MARIA DA SILVA 18/02/23 a 17/02/24

EVELYN PEREIRA CASTANHEIRA ZAKIMI 20/09/23 a 19/09/24

EVERTON DA SILVA OLIVEIRA 03/10/23 a 02/10/24

GILVALDO PEREIRA 18/09/23 a 17/09/24

MAGDA PEREIRA LOPES 11/08/23 a 10/08/24

MARIA LUIZA SIQUEIRA ROSA 02/04/23 a 01/04/24

MARLENE KOSMOS DOS SANTOS 03/02/23 a 02/02/24

RODRIGO EDUARDO MARAN 04/07/23 a 03/07/24

VANDERLEI APARECIDO MASSOTI 12/09/23 a 11/09/24

WESLEY TAUMAY LOPES 23/04/23 a 22/04/24

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.400/24

DE 31 DE OUTUBRO DE 2.024

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso aos servidores abaixo delineados, a
partir das respectivas datas:

NOME PERÍODO AQUISITIVO A PARTIR DE

CILENE DOS SANTOS FERREIRA 01/02/15 a 31/01/20 01/11/2024

FRANCIELE BERTOLAZO ALVES OTAVIO 27/09/19 a 26/09/24 01/11/2024

JOSE CARLOS PEREIRA ALVES 01/03/16 a 23/12/22 01/11/2024

JOSE PEREIRA DE FREITAS 11/07/16 a 17/04/23 04/11/2024

SANDRA REGINA GALDINO 16/01/19 a 15/01/24 04/11/2024

5

= Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. NAYARA DA
SILVA SOUZA, referentes ao período aquisitivo de 02/01/2019 a 01/01/2024, a partir de
11/11/2024.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.401/24
DE 31 DE OUTUBRO DE 2.024

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelo Servidor Sr. JUAN POLIDO RAMOS - RG nº
57.xxx.623-x, CPF nº 473.xxx.858-xx e PIS/PASEP nº 220xxxxxx86, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Agente de Monitoria Escolar junto à Secretaria Municipal de Educação, a
partir de 29/10/2024.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em pecúnia aos servidores abaixo delineados:

SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO

CARLA JESSICA CAVALCANTE BARBOSA 2016 - 2022

FAGNER LIMA SILVA 2016 - 2022

OSCAR MOREIRA DE CAMARGO 2016 - 2022

CRISTIANO DA SILVA OLIVEIRA 2016 - 2022

GILBERTO PEREIRA 2017 - 2024

ELEANDRO VICENTE DOS REIS 2013 - 2018

VERONICA EMY TAKIMOTO TAKEUCHI 2017 - 2022

GETULIO AKIRA SHIDA 2016 - 2022

MARCIO KOJI NOKAI 2015 - 2022

ELISANGELA ELEOTÉRIO 2018 - 2023

ODAIR PEREIRA DE SOUSA 2018 - 2024

MARIA APARECIDA DA ROCHA SILVA 2016 - 2021

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data

supra. Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.